
15

نخست وزیر عراق اظهاراتش را 
اصلاح کرد

نخست وزیر عراق در توضیح برداشت هایی که  �
از سخنان چند روز قبل او شد، گفت که موضع 
دولتش درخصوص تحریم های آمریکا علیه ایران، 
فقط محدود به تعامل با دلار است و شامل امور 

دیگر نمی شود.
 به گزارش «ایرنا»، «حیدر العبادی» عصر 
دوشنبه در پایان نشست هیئت دولت عراق به 
خبرنگاران گفت که در تحریم های یک جانبه 
آمریکا علیه ایران فقط در حوزه دلار با ایران 
تعامل نخواهیم کرد، اما فراتر از این پایبندی به 

تحریم ها نخواهیم داشت. 
او همچنین تأکید کرد که عراق اجازه استفاده 
از خاک خود برای تعدی به همسایگان را نخواهد 
داد. نخست وزیر عراق سه شنبه هفته گذشته 
پس از نشست هیئت دولت در پاسخ به سؤال 
خبرنگاران، اظهاراتی را بیان کرد که به معنای 
پایبندی کامل به تحریم های آمریکا علیه ایران 
دانسته شد؛ امری که موجی از اعتراض در میان 
شخصیت های سیاسی، احزاب، گروه ها و فعالان 

فضای مجازی این کشور را دربر داشت. 
این در حالی است که به نوشته «ایرنا»، حذف 
دلار از معاملات دو کشور امر تازه ای نیست و از 

چند سال پیش انجام می شده است.

وزیر دفاع: قدرت موشکي ایران 
بازدارنده است

ایسنا: وزیر دفاع و پشتیباني نیروهاي مسلح در  �
مراسم رونمایي از نسل جدید موشک فاتح مبین، 
با تأکید بر اینکه قدرت موشکي جمهوري اسلامي 
ایران یک قدرت دفاعي بازدارنده است، گفت: 
همان طور که به مردم عزیزمان وعده داده بودم، 
براي افزایش قابلیت هاي موشکي کشور از هیچ 
تلاش و کوششي فروگذار نخواهم کرد و به طور 
حتم توان موشکي خود را هر روز افزایش خواهیم 
داد. امیر حاتمي با اشاره به برخي اظهارات و 
مداخلات پوچ و بي ارزش دشمنان در امور دفاعي 
و نظامي جمهوري اسلامي ایران افزود: آنچه 
درباره قدرت دفاعي جمهوري اسلامي و قدرت 
موشکي ایران اسلامي گفته مي شود، یک ادعاي 
بي ارزش و بي اساس و دخالت آشکار است و 
ملت بزرگ ایران اسلامي اجازه مداخله در امور 
دفاعي و نظامي خود را به هیچ قدرت خارجي و 

بیگانه نمي دهد.
او تأکید کرد: همان طور که بارها اعلام کرده ام، 
توان دفاعي و موشکي جمهوري اسلامي ایران 
بازدارنده بوده و ان شاءاالله روزبه روز براي تقویت 
این توان دفاعي تلاش خواهیم کرد. حاتمي 
ارتقاي توان موشکي را اصلي ترین مؤلفه ارتقاي 
قدرت دفاعي دانست و افزود: براي اینکه در دام 
موازنه هاي تسلیحاتي گرفتار نشویم، سرمایه خود 
را در آنجا که لازم و ضروري و مورد نیاز باشد، 

استفاده مي کنیم.
 به ملت شریف مان از صمیم قلب اطمینان 
مي دهیم که از اقتصاد، شکوفایي و رشد و 
پیشرفت کشور حمایت کامل خواهیم کرد و 
مطمئن باشند در امنیت کامل زندگي خواهند کرد.

رویداد

بهروز کمالوندي در پاسخ به اینکه خبر خوش  �
هسته اي دارید، گفت: خبر خوش این است که خبر 
بد نداریم و برنامه ها در حال انجام است. سخنگوي 
سازمان انرژي اتمي در گفت و گو با «ایسنا» درباره 
مسائل مرتبط با برجام صحبت کرد؛ از ورود ایران به 
حوزه کوانتوم تا ادامه «بازطراحي رآکتور اراک» و «تولید 
رادیوایزوتوپ هاي پایدار» حتي بعد از خروج احتمالي از 
برجام. بخش هایي از این مصاحبه را در ادامه مي خوانید:

 نمي توان تأثیر تحریم ها را نادیده گرفت اما اگر ایران  �
در برجام بماند، اثرگذاري تحریم ها دیگر مثل اعمال 
تحریم ها در دوره قبل نیست؛ هم به لحاظ اقتصادي و 
هم به لحاظ سیاسي، چون بسیاري از کشورهاي کوچک 
و متوسط قبلا به خاطر تحریم هاي اروپا و شوراي امنیت 

نمي توانستند با ایران کار کنند اما الان این آزادي عمل 
را دارند که با وجود سنگ اندازي آمریکا همکاري کنند.

  متأسفانه این یک واقعیت است؛ اقتصاد دنیا منهاي  �
آمریکا با توجه به نقش آن در نظام پولي، بانکي، صنعت 
و تکنولوژي جهان قابل تصور نیست. در عین حال اروپا 
نه فقط به خاطر مسائل اقتصادي بلکه به خاطر هویت 
و امنیت خود مجبور است کمي در این رابطه محکم 
باشد؛ اما اینکه فکر کنیم اروپا به خاطر ما با آمریکا درگیر 
مي شود، خیر. ممکن است سیاست متفاوتي در مقابل 
آمریکا پیش گیرند اما با آن درگیر نمي شوند. ظرفیت 
اروپا محدود است اما فعلا این طور نشان داده اند که 

مي خواهند با ما کار کنند.
  بر اساس قطع نامه ۲۲۳۱ حتي اگر قطع نامه هاي  �

شوراي امنیت سازمان ملل درباره ایران به هر شکل 
بازگردد، قراردادهایي که در برجام است یعني دو 
پروژه «بازطراحي رآکتور تحقیقاتي اراک» و «تولید 
رادیوایزوتوپ هاي پایدار» سر جاي خود هستند و 
محدودیتي شامل آنها نمي شود. ما مرحله به مرحله در 
این رابطه پیش رفته و اسناد را امضا کرده و سپس وارد 
مرحله بعدي مي شویم. بر اساس قرارداد میان دو کشور 
اقدام مي کنیم و از زمان عقب نیستیم. طراحي مقدماتي 
انجام و تأیید شده و منتظر تأیید طراحي تفصیلي از 
سوي طرف چیني هستیم. روند کار در تأیید مراحل کار 
این گونه است که ما طراحي را انجام مي دهیم و آنها 
تأیید مي کنند؛ چنین روندي در قراردادهاي معمول دنیا 
مرسوم نیست و این چیزي است که خودمان آن را ایجاد 

کردیم تا مالکیت معنوي پروژه براي ایران باشد. 
  در آخرین برنامه سازمان انرژي اتمي آزمایشي در  �

حوزه کوانتوم بود که کار بزرگي بود. کوانتوم در حوزه 
کامپیوتر و ارتباطات در آینده نزدیک انقلابي را در جهان 
به پا خواهد کرد که نیاز است تا کشور ما نیز در این حوزه 
ورود کند و به تازگي آزمایش موفقي را در این حوزه انجام 

دادیم.
  رئیس سازمان انرژي اتمي در ماه آینده (اواخر  �

شهریور) در کنفرانس عمومي سالانه آژانس بین المللي 
انرژي اتمي در وین شرکت و سخنراني خواهد کرد. آقاي 
صالحي هم چنین یک ماه پس از آن در نشستي دیگر که 
کنفرانس وزیران علوم و فناوري در حوزه انرژي اتمي 

است و در وین برگزار مي شود، شرکت خواهد کرد.
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توافق تاریخی خزر از نگاه دیگران 
روزنامه انگلیسی گاردین و برخی دیگر از  �

رسانه های خارجی با اشاره به امضای کنوانسیون 
رژیم حقوقی دریای خزر از سوی پنج کشور ساحلی 

این دریا، آن را توافقی تاریخی خواندند. 
گاردین در گزارش خود نوشت: ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه و حسن روحانی، همتای 
ایرانی او، روز یکشنبه در پایان هفته ای که هر دو 

کشور از سوی آمریکا تحریم شدند، دیدار کردند. 
اما این دیدار به منظور توافق علنی بر سر یک 
واکنش مشترک در مقابل «جنگ اقتصادی» نبود که 

روسیه آن را تحریم توصیف کرده است. 
بعد از بالغ بر ۲۰ سال تلاش های دیپلماتیک، 
پنج کشور حوزه دریای خزر شامل روسیه، ایران، 
قزاقستان، آذربایجان و ترکمنستان درباره چارچوب 
قانونی سهیم شدن در آب های این دریا که اروپا را 
به آسیا وصل می کند و مملو از منابع نفت و گاز 
و سکونت گاه ماهیان خاویاری است، توافق کردند. 
دیپلمات ها این سند را یک قانون اساسی منطقه ای 

توصیف کردند. 
پوتین در اتاقی با حضور رؤسای  جمهور و امور 
خارجه کشورهای حاشیه خزر گفت: اجلاس ما 
درصورتی که واقعا تأثیر مهمی در یک دوره زمانی 

خاص داشته باشد، استثنایی است. 
روحانی با لحنی محتاطانه تر گفت: امروز ما 
اقدام بسیار مهمی را انجام دادیم، اما باید متوجه 
باشیم که مسائل مهم تری وجود دارند که باید به 

آن رسیدگی شود. 
گاردین نوشت: این نشست یک پیروزی دیپلماتیک 
بود. تا همین هفته گذشته تحلیلگران می گفتند که 
احتمال امضای این توافق از سوی تهران ۵۰-۵۰ 

است. 
این روزنامه افزود: دریای خزر که قبلا تحت 
کنترل ایران بود، مسئله حساسی برای این کشور 
قلمداد می شود. این کشور بخش شمالی این دریا را 
در دهه ۱۸۳۰ با شکست مقابل روسیه از دست داد 

و این شکست به نظر دردناک بوده است. 
گاردین با اشاره به فشارهای آمریکا بر ایران 
نوشت: هدف دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا، کاهش فروش نفت و به صفررساندن آن 
تا ماه نوامبر بوده است که به شکل فزاینده ای به 
نظر غیرمحتمل می رسد. چین به عنوان بزرگ ترین 
مشتری نفتی ایران روز جمعه گفت که به تجارت با 

ایران ادامه می دهد. 
این روزنامه مدعی شد: روحانی از نشست 
دوجانبه خود با پوتین در حاشیه نشست خزر برای 

کسب اطمینان مشابهی استفاده کرد. 
گاردین به نقل از «استنیسلاو پریتچین»، کارشناس 
سیاسی مسائل دریای خزر، نوشت: روحانی و پوتین 
روابط شخصی بسیار خوبی دارند و همدیگر را خوب 
درک می کنند. آنها درباره تحریم ها و مسائل سوریه 
هم مذاکره خواهند کرد. امضای این کنوانسیون 
یک نتیجه واقعی است و موفقیت بزرگی محسوب 

می شود. 
این گزارش افزود: کنوانسیونی که از نظر قانونی 
کشورها را متعهد می کند که مانع بازکردن مرزهای 
خود روی یک کشور متجاوز طرف سوم مانند آمریکا 
و سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) شوند یا 
ارتشی خارجی در همه آب های خزر حضور یابد، 
دستاوردی برای پوتین است. برای روحانی، نمایش 

راهبردی حمایت روسیه اهمیت بیشتری دارد. 
نفت و گاز در خزر 

روزنامه دیلی استار، راشاتودی، آیریش تایمز و 
خبرگزاری شینهوای چین نیز این توافق را تاریخی 
توصیف کردند. دیلی استار نوشت: این توافق 
اختلافات طولانی بر سر دریا یا دریاچه بودن 
خزر را رفع می کند که هرکدام چارچوب حقوقی 
بین المللی خود را دارد. راشاتودی نوشت: دریای 
خزر ۴۸  میلیارد بشکه نفت و ۲۹۲ تریلیون فوت 
مترمکعب گاز طبیعی از ذخایر اثبات شده ساحلی 
را در خود جای داده است. مجموعه ای از خطوط 
لوله مهم از این دریا می گذرد که آسیای مرکزی 
و قفقاز را به مدیترانه وصل می کند. تقریبا دو 
دهه طول کشید تا مذاکرات بین پنج کشور آغاز 
شود. «آندری گروزین» به ریانووستی گفت که 
هر یک از کشورهای خزر دنبال منافع اقتصادی 
و ژئوپلیتیکی خود حتی با هزینه همسایگانش 

است. 
او توضیح داد این توافق به دنبال رضایت ایران 
برای امضای چنین کنوانسیونی به دست آمد و در 
نتیجه همه طرف ها تلاش کردند به توافق برسند. 
نمی توان گفت این توافق برنده یا بازنده دارد. 
هر کشوری لحن خود را ملایم کرده است؛ حتی 
کشورهایی مانند جمهوری آذربایجان و قزاقستان که 

دنبال منافع بیشتری هستند. 
خبرگزاری شینهوا نوشت: پنج کشور توافقی را 
برای سهیم شدن در دریای خزر امضا کردند. این 
توافق که بر اساس همکاری اقتصادی در دریای خزر 
است، اولویت را به برقراری روابط اقتصادی و تجاری 

و تعمیق همکاری دوجانبه و نزدیک می دهد. 
به گزارش ایرنا، توافق سران پنج کشور 
ساحلی دریای خزر با استناد به اصول و موازین 
منشور ملل متحد و حقوق بین الملل، اصل حسن 
هم جواری و تفاهم متقابل بین طرف ها و تأکید بر 
استفاده از دریای خزر برای اهداف صلح جویانه و 
مدیریت بخردانه منابع آن بر سر متنی تحت عنوان 

«کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر» حاصل آمد.

شرق: گویي بازي پیچیده اي که بر 
سر برجام شروع شد و افکار عمومي 
را درباره این توافق مسموم مي کرد، 
حالا در مورد توافق خزر در حال تکرار 
است. فضاي مجازي پر شده است از 
اطلاعاتي نادرست درباره خزر که 
برخي شان حتي به نقل از نمایندگان 

مجلس مطرح مي شود و... .
اما کارشناسان خزر در تلاش اند 
تا افکار عمومي را درباره این توافق 
علیرضا  از همین رو،  کنند.  روشن 
رحیمي، عضور کمیسیون امنیت 
ملي، به «ایسنا» مي گوید که «ظریف» 
براي توضیح کنوانسیون رژیم حقوقي 
دریاي خزر به کمیسیون امنیت ملي 

مي رود.
این جلسه قرار است هفته آینده 
در این کمیسیون برگزار شود. ظریف 
قرار است درباره توافق قزاقستان 
به کمیسیون گزارشي ارائه کند. این 
توافق که عصر یکشنبه از سوی سران 

پنج کشور ساحلي خزر امضا شده و رژیم حقوقي 
خزر نام دارد، بعد از ۲۲ سال مذاکره به دست آمده 
و به مباحث مهمي درباره عبور نظامي و حق تردد و 

مسائلي از این دست مي پردازد.
اما این توافق در موضوعاتي مانند تحدید حدود، 

سهم از خزر، خط مبدأ و بستر و زیربستر مسکوت 
مانده است؛ چون هنوز امکان توافق بین شرکا وجود 
نداشته است. با این حال، انتشار مفاهیم اشتباه در 
فضاي مجازي به ملتهب کردن افکار عمومي دامن 
زده است. روز گذشته ویدیویي از رجب صفراف، عضو 

اسبق عضو تیم مذاکره کننده منتشر شد که در تلاش 
بود تا مخاطب را اقناع کند سهم ایران در ابتداي 
مذاکرات (سال ۱۹۹۶) ۵۰ درصد از خزر بوده ولي 
اعضاي تیم مذاکره کننده همان ابتدا گفتند سهمي 
مشابه دیگران یعني ۲۰ درصد مي خواهند. صفراف 

که در رسانه هاي فارسي زبان نفوذ 
دارد با لهجه روسي، فارسي حرف 
مي زند، اما جایگاه دیپلماتیک او 
مشخص نیست و معلوم نیست 
که از چه جایگاهي سخن مي گوید. 
صفراف در مصاحبه با بي بي سي 
فارسي در ادامه حرف خود مي گوید 
که اگر ایران سهم ۲۰ درصدي از 
خزر بگیرد، راه آبي آذربایجان و 
ترکمنستان به دریاي خزر کلا بسته 
مي شد. حالا با این اوصاف مشخص 
نیست که صفراف چگونه درباره ۵۰ 

درصد استدلال مي کند.
براي  صفراف  که  پیداست 
ایران  داخلي  فضاي  ملتهب کردن 
درباره سهم ایران از خزر چنین 
سخناني را مطرح مي کند، این در 
حالي است که اساسا موضوع 
تحدید حدود و خط مبدأ در این 
توافق اصلا مطرح نشده است. 
مگر اینکه طرفین توافق کرده  اند 
تا مذاکره بر سر این موضوعات ادامه پیدا کند. 
همچنین این نکته اضافه شده است که در تعیین 
خط مبدأ به شرایط ساحلي کشورها توجه شود. 
روز گذشته کارشناسان به شائبه هاي موجود در این 

توافق پاسخ دادند.

ظریف:
 تحریم هاي آمریکا باعث تغییر 

سیاست منطقه اي ایران نمي شود
ایسنا: وزیر خارجه ایران اعلام کرد که تحریم هاي  �

آمریکا باعث تغییر سیاست هاي منطقه اي جمهوري 
اسلامي ایران نمي شود. محمدجواد ظریف، در 
گفت وگو با شبکه الجزیره گفت که تحریم ها و 
تهدیدات آمریکا باعث نمي شود که ایران سیاستش 
در منطقه را تغییر دهد. او افزود: هرگونه گفت وگو با 
واشنگتن نیازمند این است که دولت آمریکا به دیگران 

احترام بگذارد و تحریم ها را متوقف کند.

عراقچي: تعهد سیاسي اروپا براي 
حفظ برجام همچنان قوي است

شرق: سیدعباس عراقچي، دیروز با مجموعه  �
سفراي کشورهاي اروپایي در تهران دیدار و رایزني 
کرد. عراقچي با اعلام این خبر در صفحه اینستاگرام 
خود نوشت: مذاکره براي رسیدن به راه حل هاي 
عملیاتي ادامه دارد. معاون سیاسي وزیر خارجه 
ایران تأکید کرد: تعهد سیاسي اروپا براي حفظ برجام 

همچنان قوي است.

موضع گیري توییتري یک فرمانده 
ارتش آمریکا درباره قاسم سلیماني

ایسنا: ستاد فرماندهي مرکزي ارتش آمریکا  �
(سنتکام) به نقل از ژنرال ووتل در حساب کاربري 
رسمي این ستاد، قاسم سلیماني و سپاه قدس را در 
قلب کارزاري خواند که به گفته او «فعالیت هاي 
توسعه طلبانه و پرهزینه در منطقه، از جمله در 
سوریه، عراق، لبنان، بحرین و یمن» انجام مي دهند. 
این فرمانده آمریکایي فعالیت هاي ایران در منطقه را 

به نفع مردم این کشور ندانست.

 کوتاه دیپلماسی

استاد برجسته حقوق بین الملل با تأکید بر اینکه در تحدید حدود 
بستر و زیربستر خزر نباید درصدها مرکز توجه باشد، گفت: دراین باره 
مهم منابع است و باید دید در آینده در تعیین حدود چه چیز نصیب 

ما می شود. 
جمشید ممتاز، استاد برجسته حقوق بین الملل، در گفت وگوی ویژه 
خبری شبکه دو سیما، درباره رژیم حقوقی دریای خزر افزود: ممکن 
است کشوری ۱۲ تا ۱۸ درصد یا بیشتر سهم داشته باشد، اما فاقد منابع 
در آن محدوده باشد. مسئله اصلی که در تمام مذاکرات بحث شده 
است، نحوه دسترسی به منابع در زیربستر است. او درباره چگونگی 
تحدید حدود زیربستر و بستر تصریح کرد: اصلا ترتیبی درباره نحوه 
تحدید انجام نگرفته و این بحث به مذاکرات دوجانبه با کشورهای 
مجاور ایران و مقابل ایران موکول شده است. البته دراین باره برخی 
کشورها به نتیجه رسیده اند، ولی ایران هنوز این مسئله را با همسایگان 

خود حل وفصل نکرده است. 
او در پاسخ به این پرسش که برخی می گویند سهم ایران از خزر به 
مساحت سرزمین ایران اضافه می شود و اگر کم گرفته شود، این سهم 
کم می شود، با رد این مطلب اظهار کرد: ما در بستر و زیربستر حاکمیت 
ملی نداریم، بلکه حقوق حاکمه داریم و این دو از هم متفاوت است. 
ما در بستر و زیربستر صرفا حق استفاده و بهره برداری از منابع را 
داریم؛ بنابراین قرار نیست چیزی به خاک ایران اضافه شود. باز هم 
تأکید می کنم در تعیین حدود فلات قاره یا همان بستر و زیربستر، باید 

به منابع موجود کشف شده توجه شود نه اینکه چند درصد سهم ما 
می شود. 

ممتاز تعیین حدود در سطح دریای خزر را متفاوت دانست و 
افزود: در این باره نیاز داریم خطوط دریا را مشخص کنیم که این نیز به 
تفاهمی دیگر موکول شده است که شبیه ترسیم خطوط مبدأ است و 
البته در این  زمینه وضعیت استثنائی آشکار سواحل ایران باید مدنظر 

قرار گیرد. 
این استاد برجسته حقوق بین الملل درباره وضعیت ماهیگیری 
در خزر بر اساس کنوانسیون جدید گفت: سندی که روز یکشنبه در 
قزاقستان امضا شد، چند مورد را در دریای خزر مشخص می کند؛ 
وضعیت آب های داخلی، دریای سرزمینی، منطقه انحصاری صید، 

منطقه مشترک و بستر و زیربستر. 
ممتاز درباره آنچه رژیم حقوقی منحصربه فرد این کنوانسیون 
عنوان می شود، اظهار کرد: اول اینکه در معاهده ۱۹۲۱ در دریای خزر 
درباره صید در ماورای منطقه انحصاری صید، چیزی پیش بینی نشده 
بود؛ چون اولویت به روسیه داده شده بود که در این کنوانسیون به این 
مسئله توجه شد. همچنین ما سعی کردیم از حقوق دریاهای ۱۹۸۲ 
در تعیین رژیم حقوقی دریای خزر استفاده نکنیم؛ چراکه در آنجا ۱۲ 
مایل مدنظر است و برای تأکید بر این مسئله، عدد ۱۵ را به جای ۱۲ 

انتخاب کردیم. 
او در پاسخ به این پرسش که درباره تعریف خط مبدأ به معاهده 

۱۹۸۲ اتکا نمی شود، اظهار کرد: خط مبدأ در حقوق دریاها بر اساس 
خط مبدأ طبیعی (پست ترین جزر) و خط مستقیم برای سواحلی 
که فرورفتگی با بیرون زدگی داشته باشند، تعریف می شود. در ماده 
۷ معاهده ۱۹۸۲، ترتیباتی مشخص شده است، اما ما قصد نداریم 
از آن استفاده کنیم؛ از این رو قرار شده است جداگانه در آینده شیوه 
ترسیم خط مبدأ مستقیم را مشخص کنیم. در کنوانسیون جدید آمده 
است اگر در ترسیم این خطوط، دولتی آشکارا در وضعیت نامساعدی 
قرار بگیرد، این وضعیت در نحوه ترسیم خطوط منظور می شود و این 

مسئله در بیانیه تفسیری آقای ظریف بیان شد. 
به گزارش «ایسنا»، این استاد حقوق بین الملل درباره مذاکرات 
مربوط به تعیین حدود بستر و زیربستر گفت: در آینده نزدیک، یعنی 
نوامبر ۲۰۱۸ در باکو گروه جدیدی مذاکرات را شروع می کنند؛ گروهی 
که مسئولیت آنها تعیین روش ترسیم خطوط مبدأ است. طبیعی 
است این مذاکرات کار آسانی نبوده و زمان به نتیجه رسیدن در آن نیز 
مشخص نیست. ما امیدواریم در اسرع وقت این مسئله محقق شود. 
تا وقتی خط مبدأ تعیین نشود، خطوط مرزی خارجی هم مشخص 
نمی شود؛ بنابراین لازمه اجرای مؤثر کنوانسیون به تعیین خطوط 
مبدأ مستقیم موکول می شود. من امیدوارم دیگر برای این مسئله ۲۲ 
سال معطل نشویم. ممتاز یادآور شد: روسیه و قزاقستان تحدید حدود 
بستر و زیربستر را انجام داده اند و ایران هم باید در آینده با دو دولت 

ترکمنستان و جمهوری آذربایجان این توافق را انجام دهد.

جمشید ممتاز، استاد حقوق بین الملل: 
آغاز مذاکره تحدید حدود خزر از آبان 
در تحدید حدود بستر  و  زیربستر خزر مهم منابع است نه درصد مالکیت

بازي پیچیده با افکار عمومي

ماجراي سهم تاریخي ایران از خزر

رضا دهنوي، کارشناس مسائل سیاسي، در یادداشتي درباره موضوع 
سهم ایران از خزر از نگاه تاریخي نوشته است: «یکي از مهم ترین 
مباحثي که در مورد سهم ایران در دریاي خزر طرح شده لزوم حاکمیت 
ایران بر ۵۰ درصد این پهنه آبي با استناد به قراردادهاي امضاشده بین 
ایران و شوروي است. در قراردادهاي بین ایران و شوروي صرفا ذکر 
شده استفاده از دریاي خزر به صورت مشارکتي است و هیچ کجا درصد 
این شراکت تعیین نشده است. از سوي دیگر ایران با فشار وارد شده 
از دوران تزارها و پس از آن، در دوران شوروي و حتي پس از دوران 
فروپاشي شوروي هیچ گاه بدون اجازه روس ها و سایر کشورهاي ساحلي 
از خط فرضي بین بندر حسین قلي خان در شرق تا بندر آستارا در غرب 
براي کشتي راني فراتر نرفته است. این مسئله به رویه اي تبدیل شد که 
در عالم روابط بین الملل از ارزش حقوقي برابر با معاهدات برخوردار 
است و عملا ادعاي سهم ۵۰ درصدي ایران از دریاي خزر را زیر سؤال 

مي برد».
این کارشناس ادامه می دهد: «از سوي دیگر مدعیان سهم ۵۰ 
درصدي ایران در دریاي خزر هیچ گاه راه حل حقوقي براي دسترسي 
ایران به این سهم بیان نمي کنند و مشخص نمي کنند که چگونه 

یک پهنه آبي بسته در حالي بین ایران و روسیه (به عنوان میراث دار 
شوروي) تقسیم شود که سه کشور قزاقستان، جمهوری آذربایجان و 
ترکمنستان که از قضا بیشترین ساحل را در این دریاچه دارند، از آب هاي 
روبه روي خود بي بهره بمانند. همچنین اگر دریاي خزر واقعا به صورت 
سهم ۵۰ درصدي بین ایران و روسیه تقسیم شده بود، چرا روسیه به 
عنوان میراث دار شوروي از سهم ۵۰ درصدي خود کوتاه آمده و حاضر 
شده سهم خود را با کشورهایي که شدیدا به مسکو وابسته اند، تقسیم 
کند. قاعدتا درنظرگرفتن اصول حقوقي و قضاوت بر اساس واقعیات 
در این تصمیم دخیل بوده تا لطف و کَرم روسیه به سه کشور تحت 

نفوذ خود».
دهنوي در یادداشتي براي ایسنا درباره توافق جدید نوشته است: 
«پس از ۲۱ سال مذاکره بر اساس آنچه در اکتائوي قزاقستان امضا 
شد، درباره موضوعات مرتبط با سطح و بالاي سطح آب دریاي خزر 
تصمیم گیري شد و مسائل مرتبط با تعیین خطوط مبدأ و تحدید  بستر 
و زیربستر دریا باقي مانده است. نکته بسیار مهم این است که بر اساس 
رژیم حقوقي در نظر گرفته شده همه مسائل حقوقي دریاي خزر با 
اتفاق نظر پنج کشور ساحلي عملي خواهد شد و امکان ندارد در آینده 

یک کشور براساس نظر خود به موضوعات باقي مانده ورود کند. در 
۲۱ سال مذاکره انجام شده سه کشور جمهوری آذربایجان، قزاقستان و 
ترکمنستان بر تقسیم دریاي خزر بر اساس اصول و قواعد کنوانسیون 
حقوق دریاها تأکید داشتند که در صورت اجرائي شدن آن، ایران بازنده 
اصلي مي شد. با توجه به محدودیت و جبر جغرافیا شمالي ترین نقاط 
ایران در دریاي خزر تقریبا در پایین ترین بخش دریا قرار دارد و در صورت 
اتصال این دو نقطه، یعني بندر حسین قلي خان در شرق و بندر آستارا در 
غرب، عملا کمترین سهم به کشورمان مي رسید. ولي با پافشاري ۲۱ساله 
جمهوري اسلامي ایران رژیم حقوقي ویژه اي برخلاف کنوانسیون حقوق 
دریاها براي این پهنه آبي در نظر گرفته شد که در وهله نخست منافع 
جمهوري اسلامي ایران و در مرحله بعد منافع روسیه را تأمین مي کند».
این کارشناس نتیجه گیري کرده «پس از ۲۱ سال مذاکره و پافشاري، 
ایران براي نخستین بار از زمان تزارها تاکنون بدون کوتاه آمدن در مورد 
مسائل تعیین نقاط مبدأ و تحدید حدود بستر و زیربستر مي تواند 
به صورت آزاد و بدون نیاز به کسب مجوز از هر کشور دیگري تا 
شمالي ترین نقاط دریاي خزر دسترسي و  بدون هیچ محدودیتي در آن 

رفت وآمد داشته باشد».

خط فرضی بندر حسین قلی خان تا آستارا
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